laudabiliter habiturus , ut eum, qui Regibus et Principibus 
dat salutem, et quem errores predictos detestabiliter imitans 
multipliciter offendisti, placatum tibi constituas et beniguum, 
fameque Regie deperditos tiulos non absque uberi mortalium 
commendatione restaures, ac dicte Sedis gratiam, quam li-
benter ad filios devotionis exteudimus, possis uberius pro-
mereri : alioquin dissimulare non poterit Sedes ipsa, quin 
contra te tuosque in hac parte fautores procedat spirituali-
ter et temporaliter, prout iustitia exiget et viderit. Dátum 
Romé apud Sanctum Petrum XIII. kalendas Junii, Pontifi-
catus nostri anno tertio. 

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Theiner id. m. 1. k. 362. L) 

230. 

IV. Miklós pápa ugyan azon követség tárgyában 3) Rudolf ró-
mai-német királyhoz ; 4) Albert ausztriai herczeghen, 5) II. Ven-

czel cseh királyhoz; 6) a lengyel herczegekhez. 1290. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei carissimo in 
Christo filio R. Regi Romanorum Illustri salutem et Aposto-
licam benedictionem. Confidimus, fili carissime, quod tu tan-
quam Princeps Catholicus et devotus mentem tuam ad cele-
stia desideria dirigens, circa illa te promptum et paratum ex-
hibeas, que superno sint accepta conspectui, tue salutis pro-
fectum respiciant et procurent fidei Christiane continuum in-
crementum. Sane didicisse te credimus, quam reprehensibiliter 
hactenus, quamque inhoneste, quinimo periculose se gesserit 
. . . Ungarie Rex, qui vesanis adherens consiliis et a via ve-
ritatis exorbitans, Christiana religione postposita, se cum 
Tartaris, Sarracenis, Neugeriis, et paganis dampnate conver-
sationis audacia fedus asseritur contraxisse, sumpta norma 
nepharia specialiter vivendi cum Neugeriis supradictis, ac 

turpiter et iiupudenter, abiecta coniuge propria, Regalibus uti-
que orta natalibus et boneste conversationis ac vite titulis 
insignita, videlicet carissima in Cbristo filia nostra E. Illu-
stri Regina Ungarie, crudeliter seviens in se ipsum et do-
mum Ungarie inclitam Regibus pollere Catbolicis consuetam, 
tboram fedare non metuit coniugalem in grandem superne 
Maiestatis offensam, grave sue salutis dispendium et scan-
dalum fidelium plurimorum. Nos autem equanimiter ferre ta-
lia et tam gravia non valentes, et cupientes per Apostolice 
Sedis providentiam oportunum super liiis Domino favente re-
medium adbiberi, venerabilem fratrem nostrum B. Episco-
pum Eugubinum, virum utique virtutibus insignitum ac nobis 
et fratribus nostris merito sue probitatis acceptum, ad Regnum 
Ungarie, commisso sibi plene legationis officio in eodem Re-
gno, nec non Dalmatie, que Ungarie Regibus sólet esse sub-
iecta, Austrie, Styrie, Carinthie, Cumanie et Bosne partibus, 
tanquam pacis angelum destiuamus, sibi per alias litteras 
nostras iniuncto, ut si Tartari, Sarraceni, Neugerii et pagani 
prefati, suos conatus nepharios contra fidei orthodoxe culto-
res exercere presumpserint, ne ipsorum crudelitas in eiusdem 
fidei dispendium invalescat, adversus eos et alios adheren-
tes eisdem, vei ipsos in hiis quomodolibet confoventes, cu-
iuscumque preminentie, dignitatis, status aut conditionis exi-
sterent, ac etiam contra hereticos, qui de diversis mundi par-
tibus in nonnulis locis sue legationi subiectis, sicut asseritur, 
conveneruut, omnibus Christi fidelibus per Regnum Ungarie 
supradictum ac alias dicte legationis partes per se, vei per 
alium seu alios verbum crucis soilicite proponere studeat, et 
ad eam promptis animis assumendam Christianum populum 
exhortari. Rogamus itaque Celsitudinem Regiam ethortamur 
in filio Dei patris, iu remmissionem tibi peccatorum iniun-
gentes, quatenus diligenti meditatione recogitans, quod per 
hoc posset Catholice fidei non modicum deperire, contra Tar-
taros , Sarracenos , Neugerios, et pagauos eosdem prefato 
Episcopo pro Divina et Apostolice Sedis ac no3tra reverentia, 
cum super hoc et aliis etiam sue legationis negotiis ex parte 
ipsius Episcopi contigerit te requiri, assistere studeas con-
siliis et favoribus oportunis, ut illorum dampuatis et repres-
sis erroribus et pravis conatibus penitus vacuatis, tibi exinde 

ex alto proveniat prémium, quod pro piis actibus compensa-
tur , iiosque devotionem Regiam uberibus in Domino laudi-
bus attollamus. Dátum Romé apud Sanetum Petrum XIII. 
kalendas Junii, Pontificatus nostri anno tertio. 

In e. m. nobili viro A. Duci Austrie verbis competenter 
mutatis. 

In e. m. carissimo in Christo filio . . . Regi Boemie íl-
lustri sub dato apud Urbem veterem X. kai. Augusti, Ponti-
ficatus nostri anno tertio. 

In e. m. nobilibus viris universis Ducibus Polonie sub 
dato apud Urbemveterem X. kai. Augusti, Pontificatns nostri 
anno tertio. 

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. köt. 363. 1. Az Albert 
ausztriai herczeghez intézett pápai levélnek egész szövege olvasható 

Fejérnél Cod. Dipl. V. köt. 3. r. 494.1.) 
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7) IV. Miklós pápa Magyarország és a szomszéd vidékek ren-
deit általában felszólítja , hogy Benvenutot eugubiai püspököt 

apostoli követségének ügyeiben támogassák. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei nobilibus vi-
ris Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus et vniuersis 
Christi fidelibus per Regnum Ungarie, Austriam, Styriam, 
Carinthiam, Cumaniam et Bosnam constitutis salutem et Apo-
stolicam benedictionem. Confidimus, filii carissimi, quod vos 
tanquam íideles filii et devoti, mentem vestram ad celestia 
desideria dirigentes circa illa vos promptos et paratos exhi-
beatis, que superno sint accepta conspectui, vestre salutis 
profectum respiciant et procurent fidei Christiane continuum 
incrementum. Sane didicisse vos credimus, quam veprehensi-
biliter hactenus quamqe hihoueste, quinimo periculose se ges-

serit . . . Ungarie Rex, qui vesanis adherens consiliis et a 
via veritatis exorbitans, Christiana religione postposita, se 
cum Tartaris, Sarracenis, Neugeriis, et paganis dampnate 
conversationis audacia fedus asseritur contraxisse; sumpta 
norma nepbaria specialiter vivendi cum Neugeriis supradi-
ctis, ac turpiter et impudenter abiecta coniuge propria, Rega-
libus utique orta natalibus et boneste conversationis ac vite 
titulis insignita, videlicet carissima in Christo filia nostra E. 
Illustri Regina Ungarie, crudeliter seviens in se ipsum et 
domum Ungarie inclitam Regibus pollere Catholicis consue-
tam, thorum fedare non metuit coniugalem in grandem su-
perne Maiestatis offensam, grave sue salutis dispendium et 
scandalum fidelium plurimorum. Nos autem equanimiter ferre 
talia et tam gravia non valentes, et cupientes per Apostolice 
Sedis providentiam oportunum super hiis Domino favente re-
medium adhiberi, venerabilem fratrem nostrum B. Episcopum 
Eugubinum, virum utique virtutibus insignitum ac nobis et 
fratribus nostris merito sue probitatis acceptum, ad Regnum 
Ungarie, commisso sibi plene legationis officio in eodem 
Regno, nec non Dalmatie, que Ungarie Regibus sólet esse 
subiecta, Austrie, Styrie, Carinthie, Cumanie et Bosne par-
tibus, tanquam pacis angelum destinamus, sibi per alias lit-
teras nostras iniuncto, ut si Tartari , Sarraceni, Neugerii et 
pagani prefati suos conatus nepharios contra fidei orthodoxe 
cultores exercere presumpserint, ne ipsorum crudelitas in 
eiusdem fidei dispendium invalescat, adversus eos et aliog 

adherentes eisdem , vei ipsos in hiis quomodolibet confoven-
tes, cuiuscumque preminentie, dignitatis, status aut conditi-
onis extiterint, ac etiam contra hereticos, qui de diversis 
mundi partibus in nonnullis locis sue legationi subiectis, si-
cut asseritur, convenerunt, omnibus Christi fidelibus per Re-
gnum Ungarie supradictum ac alias dicte legationis partes 
per se, vei per alium seu alios verbum crucis sollicite propo-
nere studeat, et ad eam promptis animis assumendam chri-
stianum populum exhortari. Rogamus itaque nobilitatem ve-
stram et hortamur in filio Dei patris in remissionem vobis 
peccatorum iuiungentes, quatenus diligenti meditatione re-
cogitantes, quod per hoc posset Catholice fidei non modicuai 
deperire, contra Tartaros, Sarracenos, Neugerios et paganoí? 

eosdem prefato Episcopo pro Divina et Apostolice Sedis ac no-
stra reverentia, cum super hoc et aliis etiam sue legationis ne-
gotiis ex parte ipsius Episcopi contigerit vos requiri, assistere 
studeatis consiliis, auxiliis et favoribus oportunis, ut illorum 
dampnatis et repressatis erroribus et pravis conatibus peni-
tus vacuatis, vobis exinde ex alto proveniat prémium, quod 
pro piis actibus compensatur, nosque devotionem vestram 
uberibus in Domino laudibus attolamus. Dátum Romé apud 
Sanctum Petrum XIII. kalendas Junii, Pontificatus nostri 
anno tertio. 

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k . 494. 1.) 

232. 

8) IV. Miklós pápának ugyanazon értelemben János, Miklós és 
Henrik szlavóniai bánokhoz intézett felszólítása. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei nobilibus vi-
ris Johanni, Nicolao et Henrico filiis Henrici, fratribus Ba-
nis Sclavonie salutem et Apostolicam benedictionem. Spe-
ramus firmiter, quod vos tanquam fideles filii et devoti men-
tes vestras ad celestia desideria dirigentes, circa illa vos 
promptos et paratos exhiberc curetis, que superno sint ac-
cepta conspectui, salutis vestre profectum respiciant et pro-
curent fidei Christiane continuum incrementum. Sane ad au-
dientiam vestram credimus pervenisse, quam reprehensibi-
liter hactenus quamque inhoneste, quinimo periculose se ges 
serit . . . Ungarie Rex, qui vesanis adherens consiliis et a 
via veritatis exorbitans, Christiana religione postposita, se 
cum Tartaris , Sarracenis , Neugeriis , et paganis dampnate 
conversationis audacia fedus asseritur contraxisse, sumpta 
norma nepharia specialiter vivendi cum Neugeriis supradi-
ctis, ac turpiter et impudenter abiecta coniuge propria, Re-

galibus utique orta natalibus et boneste conversationis ac 
vite titulis insignita, videlicet carissima in Christo filia no-
stra E. íllustri Regina Ungarie, crudeliter seviens in se ipsum 
et domum Ungarie inclitam Regibus pollere Catholicis con-
suetam, thorum fedare non inetuit coniugalem in grandem 
superne Maiestatis offensam , grave sue salutis dispendium 
et scandalum fidelium plurimorum. Nos autem equanimiter 
ferre talia et tam gravia non valentes, et cupientes per Apo-
stolice Sedis providentiam oportunum super hiis Domino fa-
vente remedium adhiberi, venerabilem fratrem nostrum B. 
Episeopum Eugubinum, virum utique virtutibus iusignitum 
ac nobis et fratribus nostris merito sue probitatis acceptum, 
ad Regnum Ungarie, commisso sibi plene legationis officio 
in eodem Regno, nec non Dalmatie, que Ungarie Regibus só-
let esse subiecta , Austrie , Styrie , Carinthie, Cumanie ct 
Bosne partibus, tanquam pacis angelum destinamus, sibi per 
alias litteras nostras iniuncto, ut si Tartari, Sarraceni, Neu-
gerii et pagani prefati, suos conatus nepharios contra fidei 
orthodoxe cultores exercere presumpserint, ne ipsorum cru-
delitas in eiusdem fidei dispendium invalescat, adversus eos 
et alios adherentes eisdem vei ipsos in hiis quomodolibet 
confoventes, cuiuscumque preminentie, dignitatis, status ant 
conditionis extiterint, ac etiam contra hereticos, qui de di-
versis mundi partibus in nonnullis locis sue legationi subie-
ctis, sicut asseritur, conveneruut, omnibus Christi fidelibus 
per Regnum Ungarie supradictum ac alias dicte legationis 
partes per se, vei per alium seu alios verbum crucis sollicite 
proponere studeat, et ad eam promptis animis assumendam 
Christianum populum exhortari. Rogamus itaque nobilitatem 
vestram et hortamur in filio Dei patris, in remissionem vobis 
peccatorum iuiungentes, quatenus attendentes sollicite, quod 
per hoc posset Catholice fidei non modicum deperire, contra 
Tartaros, Sarracenos, Neugerios, paganos, scismaticos, here-
ticos et adherentes predictis, prefato Episcopo pro Divina et 
Apostolice Sedis ac nostra reverentia, cum super hoc et aliis 
etiam sue legationis negotiis ex parte ipsius Episcopi con-
tigerit vos requiri, assistere studeatis consiliis, auxiliis et fa-
voribus oportunis, ut illorum dampnatis et repressis errori-
bus et pravis conatibus penitus vacuatis, vobis exinde ex alto 

proveniat prémium, quod pro piis actibns compensatur, nos-
que devotionem vestram uberibus in Domino laudibus attol-
lamus. Dátum apud Urbem Veterem X. kalendas Augusti, 
Pontificatus nostri anno tertio. 

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Theinernól id. m. I. k. 494. 1. 

233. 

9) IV. Miklós pápa ugyanazon tárgyban Radoszlaw és István 
szlavóniai bánokhoz. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei nobilibus vi-
ris Radesclavo et Stephano fratribus Banis Sclavonie salu-
tem et Apostolicam benedictionem. Speramus firmiter, quod 
vos tamquam fideles filii et devoti mentes vestras ad celestia 
desideria dirigentes circa illa vos promptos et paratos exlii-
bere curetis, que superno sint accepta conspectui, salutis ve-
stre profectum respiciant et procurent fidei Christiane con-
tinuum incrementum. Sane ad audientiam vestram credimus 
pervenisse, quam reprebensibiliter bactenus quamque inho-
neste, quinimo periculose se gesserit . , . Ungarie Rex, qui 
vesanis adherens consiliis et a via veritatis exorbitans, Chri-
stiana religione postposita, se cum Tartaris, Sarracenis, Neu-
geriis, et paganis dampnate conversationis audacia fedus as-
seritur contraxisse, sumpta norma nepbaria specialiter vi-
vendi cum Neugeriis supradietis ac turpiter et impudenter 
abiecta coniuge propria, Regalibus utique orta natalibus et 
honeste conversationis ac vite titulis insignita, videlicet ca-
rissima in Cbristo filia nostra E. Illustri Regina Ungarie, cru-
deliter seviens in se ipsum et domum Ungarie inclitam Re-
gibus pollere catholicis consuetam, thorum fedare non metuit 
coniugalem in grandem snperne Maiestatis offensam, grave 
sue salutis dispendium et scandalum fidelium plurimorum. 

Nos autem equanimiter ferre talia et tam gravia non valen-
tes, et eupientes per Apostolice Sedis providentiam oportu-
num super hiis Domino favente remedium adhiberi, venera-
bilem fratrem nostrum B. Episcopum Eugubiuum, virum uti-
que virtutibus insignitum ac nobis et fratribus nostris merito 
sue probitatis acceptum, ad Regnum Ungarie, commisso sibi 
plene legationis officio in eodem Regno, nec non Dalmatie, 
que Ungarie Regibus soiet esse subiecta, Austrie, Stj rie, Ca-
rinthie, Cumanie et Bosne partibus, tanquam pacis angclum 
destinamus, sibi per alias litteras nostras iniuncto, ut si Tar-
tari, Sarraceni, Neugerii et pagani prefati, suos conatus ne-
ph^rios contra fidei orthodoxe cultores exercere presumpse-
rint, ne ipsorum crudelitas in eiusdem fidei dispendium inva-
lescat, adversus eos et alios adherentes eisdem, vei ipsos iu 
hiis quomodolibet confoventes, cuiuscumque premineutie, di-
gnitatis, status aut conditionis extiterint, ac etiam contra be-
reticos, qui de diversis mundi partibus in nonnullis locis sue 
legationi subiectis, sicut asseritur, convenerunt, omnibus Chri-
sti fidelibus per Regnum Ungarie supradictum ac alias dicte 
legationis partes per se, vei per alium seu alios verbum cru-
cis sollicite proponere studeat, et ad eam promptis animis 
assumendam Christianum populum exhortari. Rogamus ita-
que nobilitatem vestram et hortamur in filio Dei patris, inre-
missionem vobis peecatorum iniungentes, quatenus attenden-
tes sollicite, quod per hoc possit Catbolice fidei nonmodicum 
deperire, contra Tartaros, Sarracenos , Neugerios , paganos, 
scismaticos, hereticos et adherentes predictis, prefato Epi-
scopo pro Divina et Apostolice Sedis ac nostra reverentia, cum 
super hoc et aliis etiam sue legationis negotiis ex parte ipsius 
Episcopi contigerit vos requiri,assistere studeatis consiliis, au-
xiliis et favoribus oportunis, ut illorum dampnatis et repres-
sis erroribus et pravis conatibus penitus vacuatis, vobis exinde 
ex alto proveniat prémium, quod pro piis actibus compensa-
tur, nosque devotionem vestram uberibus in Domino laudibus 
attollamus. Dátum apud Urbem Veterem X. kaleudas Augu-
sti, Pontificatus nostri anno tertio. 

234. 

10) IV. Miklós pápa ugyanazon tárgyban Miklós szlavóniai 
bánhoz, és Pál mesterhez, István szlavóniai bán fiához. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei nobilibus vi-
ris Nicolao Bano et Paulo dicto Magistro, nato quondamSte-
phani Bani Sclavonie salutem et Apostolicam benedictionem. 
Speramus stb. (mint az előbbi levélben) Dátum apud Urbem 
Veterem X. kalendas Augusti. Pontificatus nostri anno tertio. 

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 365. 1.) 

235. 

11) IV. Miklós pápa ugyanazon tárgyban Gergely, Gergely 
szlavóniai bán fiához. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei nobili viro 
Gregorio nato quondam Gregorii Bani Sclavonie salutem et 
Apostolicam benedictionem. Speramus stb. (mint az előbbi le-

vélben) Dátum apud Urbemveterem X. kalendas Augusti. 
Pontificatus nostri anno tertio. 

236. 

12) IV. Miklós pápa ugyanazon tárgyban Rolánd erdélyi vaj' 
dához és testvéreihez. 

Nicolaus Episcopus seruus ser uorum Dei nobili viro Ro-
lando Voivode Ultrasüvauo eiusque fratribus salutem et quam 
Apostolicam benedictionem. Speramus firmiter, quod vos tan-
quam fideles filii et devoti mentes vestras ad celestia deside-
ria dirigentes, circa illa vospromptos et paratos exbiberecu-
retis, que superno sint accepta conspeetui, salutis vestre profe-
ctum respiciant, etprocurent fidei Cbristiane continuum incre-
mentum.Sane ad audientiam vestram credimuspervenisse quam 
reprebensibililer bactenus quamque inboneste, quinimo pericu-
lose se gesser i t . . . Ungarie Rex, qui vesanis adherens consiliis 
et a via veritatis exorbitans, Chiistiana religione postposita, 
se cum Tartaris, Sarracenis, Neugeriis, et paganis dampnate 
conversationis audacia fedus asseritur contraxisse; sumpta 
norma nepharia specialiter vivendi cum Neugeriis supradi-
etis, ac turpiter et impudenter abiecta coniuge propria, Re-
galibus utique orta natalibus et boneste conversationis ac 
vite titulis insignita, videlicet carissima in Cbristo filia no-
stra E. Illustri Regina Ungarie, crudeliter seviens in se 
ipsum et domum Ungarie inclitam Regibus pollere catholicis 
consuetam, tborum fedare non metuit coniugalem in grandem 
superne Maiestatis offensam, grave sue salutis dispendium 
et scandalum fidelium plurimorum. Nos autem equanimiter 
ferre talia et tam gravia non valentes, et cupientes per Apo-
stolice Sedis providentiam oportunum super hiis Domino fa-
vente remedium adhiberi, venerabilem fratrem nostrum B. 
Episcopum Eugubinum , virum utique virtutibus insignitum 
ac nobis et fratribus nostris merito sue probitatis acceptum, 
ad Regnum Ungarie, commisso sibi plene legationis officio 
in eodem Regno, nec non Dalmatie, que Ungarie Regibus so-
let esse subiecta, Austrie, Styrie, Carintbie, Cumanie et 

Bosne partibus, tanquam pacis angehim destinamus, sibi per 
alias litteras nostras iniuncto, ut si Tartari , Sarraceni, Neu-
gerii et pagani prefati, suos couatus nepbarios contra fidei or-
thodoxecultoresexercere presumpserint,ne ipsorum crudelitas 
in eiusdem fidei dispendium invalescat, adversus eos et alios 
adberentes eisdem, vei ipsos in hiis quomodolibet confoven-
tes, cuiuscumque preminentie, dignitatis, status aut condi-
tionis extiterint, ac etiam contra hereticos, qui de diversis 
mundi partibus in nonnullis locis sue legationi subiectis, si-
cut asseritur, convenerunt, omnibus Cbristi fidelibus per Re-
gnum Ungarie supradictum ac alias dicte legationis partes 
per se , vei per alium seu alios verbum crucis sollicite pro-
ponere studeat, et ad eam promptis animis assumendam 
cbristianum populum exhortari. Rogamus etc. (mint fennebb) 

usque laudibus attolamus. Dátum apud Urbem Veterem X. 
kalendas Augusti.Pontificatus nostri anno tertio. 

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 365. 1.) 

237. 

13) IV. Miklós pápa ugyanazon tárgyban Istvánhoz és Brisdehez 
boszniai bánokhoz. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei nobilibus viris 
Stepbano et Brisde Banis Bosne salutem et Apostolicam bene-
dictionem. Speramus firmiter, quod vos tanquam fideles filii et 
devoti mentes vestras ad celestia desideria dirigentes, circa 
illa vos promptos et paratos exbibere curetis, que superno sint 
accepta conspectui, salutis vestre profectum respiciant etpro-
curent fidei Cbristiane continuum incrementum. Sane ad au-
dientiam vestram credimus pervenisse, quam reprebensibi-
liter bactenus quamque inhoneste, quin imo periculose se ges-
seri t . . . Ungarie Rex, qui vesanis adberens consiliis et a 
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via veritatis exorbitans, Christiana religione postposita, se 
cum Tartaris, Sarracenis , Neugeriis, et pagauis dampnate 
couversationis audacia fedus asseritur contraxisse; sumpta 
norma nepharia specialiter vivendi cum Neugeriis supradi-
ctis, ac turpiter et impudenter abiecta coniuge propria, Re-
galibus utique orta natalibus et boneste eonversationis ac 
vite titulis insignita, videlicet carissima in Cbristo filia no-
stra E. íllustri Regina Ungarie, crudeliter seviens in se ipsum 
et domum Ungarie inclitam, Regibus pollere Catbolicis con-
suetam, tborum fedare non metuit coniugalem in grandéin 
superne Maiestatis offensam, grave sue salutis dispendium 
et scandalum fidelium plurimorum. Nos autem equanimiter 
ferre talia et tam gravia non valentes, et cupientes per Apo-
stolice Sedis providentiam oportunum super biis Domino fa-
vente remedium adbiberi, venerabilem fratrem nostrum B. 
Episeopum Eugubinum, virum utique virtutibus insiguitum 
ac nobis et fratribus nostris merito sue probitatis acceptum, 
ad Regnum Ungarie, commisso sibi plene legationis officio 
in eodem Regno, nec non Dalmatie, que Ungarie Regibus só-
let esse subiecta, Austrie, Styrie, Carinthie, Cumanie et 
Bosue partibus, tanquam pacis angelum destinamus, sibi per 
alias litteras nostras iniuncto, ut si Tartari, Sarraceni, Neu-
gerii et pagani prefati, suos conatus nepharios contra fidei 
orthodoxe cultores exercere presumpseriut, ne ipsorum cru-
delitas in eiusdem fidei dispendium invalescat, adversus eos 
et alios adherentes eisdem vei ipsos in hiis quomodolibet 
confoventes, cuiuscumque preminentie, dignitatis, status aut 
conditionis extiterint, ac etiam contra heretieos, qui de di-
versis mundi partibus in nonnullis locis sue legationi subie-
ctis, sicut asseritur, convenerunt, omnibus Christi fidelibus 
per Regnum Ungarie supradictum ac alias dicte legationis 
partes per se, vei per alium seu alios verbum crucis sollicite 
proponere studeat, et ad eam promptis animis assumendam 
Christianum populum exhortari. Rogamus itaque uobilitatem 
vestram et hortamur in filio Dei patris, in remissionem vobis 
peccatorum iuiungentes, quatenus attendentes sollicite, quod 
per hoc posset Catholice fidei non modicum deperire, contra 
Tartaros, Sarracenos, Neugerios, paganos, scismaticos, here-
tieos et adherentes predictis, prefato Episcopo pro Diviua et 

Apostolice Sedis ac nostra reverentia, cum super hoc et aliis 
etiam sue legationis negotiis ex parte ipsius Episcopi con-
tigerit vos requiri, assistere studeatis consiliis, auxiliis et fa-
voribus oportunis, ut illorum dampnatis et repressis errori-
bus et pravis conatibus penitus vacuatis, vobis exiude ex alto 
proveuiat prémium, quod pro piis actibus compensatur, nos-
que devotionem vestram uberibus in Domiuo laudibus attol-
lamus. Dátum apud Urbem Veterem X. kalendas Augusti, 
Pontificatus nostri anno tertio. 

I. e. m. nobilibus viris Nicolao et Stephano, filiis quon-
dam Babonichi, fratribus. 

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Theinernél id. m. I. k 365 1. 

238. 

14) IV. Miklóspápa ugyanazon tárgyban a Frangepán grófokhoz. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei nobilibus viris 
Johanni et Leonardo Vegle, Vinodoli, Modrusse et Gezche Co-
mitibus salutem et Apostolicam benedictionem. Speramus fir-
miter, quod vos tamquam fideles filii et devoti mentes vestras 
ad celestia desideria dirigentes, circa illa vos promptos et pa-
ratos exbibere curetis, que superno sint accepta conspectni, sa-
lutis vestre profectum respiciant et procurent fidei Cbristiaue 
continuum iucrementum. Sane ad audientiam vestram credi-
mus pervenisse, quam reprehensibililer hactenus quamque in-
boneste, quinimo periculose se gesserit . . . Ungarie Rex, qui 
vesanis adherens consiliis et a via veritatis exorbitans, Chri-
stiana religione postposita, se cum Tartaris, Sarracenis, Neu-
geriis, et paganis dampnate conversationis audacia fedus as-
seritur contraxisse; sumpta norma nepharia specialiter vi-
vendi cum Neugeriis supradictis ac turpiter et impudenter 
abiecta coniuge propria, Regalibus utique orta natalibus et 
honeste conversationis ac vite titulis iusignita, videlicet ca-
rissima iu Cbristo filia nostra E. Illustri Regina Ungarie, cru-
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deliter seviens in se ipsum et domum Ungarie inclitain, Re-
gibus pollere eatholicis consuetam, thorum fedare non metuit 
eoniugalem in grandem superne Maiestatis offensam, grave 
sue salutis dispendium et scandalum fidelium plurimorum. 
Nos autem equanimiter ferre talia et tam gravia non valen-
tes, et cupientes per Apostolice Sedis providentiam oportu-
num super hiis Domino favente remediuni adhiberi, venera-
bilem fratrem nostrum B. Episcopum Eugubinum, virum uti-
que virtutibus insignitum ac nobis et fratribus nostris merito 
sue probitatis acceptum, ad Regnum Ungarie, commisso s ib i 

plene legationis officio in eodem Regno, nec non Dalmatie, 
que Ungarie Regibus soiet esse subiecta, Austrie, Styrie, Ca-
rinthie, Cumanie et Bosne partibus, tanquam pacis angelum 
destinamus, sibi per alias litteras nostras iniuncto, ut si Tar-
tari, Sarraceni, Neugerii et pagani prefati. suos conatus ne-
pharios contra fidfi orthodoxe cultores exercere presumpse-
rint, ne ipsorum crudelitas in eiusdem fidei dispendium inva-
lescat, adversus eos et alios adherentes eisdem, vei ipsos in 
hiis quomodolibet confoventes, cuiuscumque preminentie, di-
gnitatis, status aut conditionis extiterint, ac etiam contra he-
reticos, qui de diversis mundi partibus in nonnullis locis sue 
legationi subiectis, sicut asseritur, convenerunt, omnibus Chri-
sti fidelibus per Regnum Ungarie supradietum ac alias dicte 
legationis partes per se, vei per alium seu alios verbum cru-
cis sollicite proponere studeat, et ad eam promptis animis 
assumendam Christianum populum exhortari. Rogamus ita-
que nobilitatem vestram et hortamur in filio Dei patris, in re-
missionem vobis peccatorum iniungentes, quatenus attenden-
tes sollicite, quod per hoc possit Catholice fidei non modicum 
deperire, contra Tartaros, Sarracenos , Neugerios , paganos, 
scismaticos, hereticos et adherentes predictis, prefato Epi-
scopo pro Divina et Apostolice Sedis ae nostra reverentia, cum 
super hoc et aliis etiam sue legationis negotiis ex parte ipsius 
Episcopi contigerit vos requiri,assistere studeatis consiliis, au 
xiliis et favoribus oportunis, ut illorum dampnatis et repres-
sis erroribus et pravis conatibus penitus vacuatis, vobis exinde 
ex alto proveniat prémium, quod pro piis actibus compensa-
tur, nosque devotionem vestram uberibus in Domino laudibus 

attollamus. Dátum apud Urbem Veterem X. kalcndas Augu-
sti, Pontificatus nostri anno tertio. 

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Tkeinernél id. m. I. k. 365. 1.) 

239. 

15) IV. Miklós pápa ugyanazon tárgyban az almissai grófokhoz. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei nobilibus viris Pau-
lo Bano,Georgio et Maderno fratribus, Comitibus Almasii salu-
tem et Apostolicam benedictionem. Speramus firmiter,quod vos 
tanquam fideles filii et devoti mentes vestras ad celestiadeside-
ria dirigentes, circa illa vospromptos et paratoa exliiberecu-
retis, que superno sint accepta conspeetui, salutis vestre profe-
ctum respiciant, et procurent fidei Christiane continuum incre-
mentum.Sane ad audientiam vestram credimus pervenisse, quam 
reprehensibililer kactenus quamque inhoneste, quinimo pericu-
lose se gesserit . . . Ungarie Rex, qui vesanis adberens consiliis 
et a via veritatis exorbitans, Cbristiana religione postposita, 
se cum Tartaris, Sarracenis, Neugeriis, et paganis dampnate 
conversationis audacia fedus asseritur contraxisse; sumpta 
norma nepharia specialiter vivendi cum Neugeriis supradi-
etis, ac turpiter et impudenter abiecta coniuge propria, Re-
galibus utique orta natalibus et boneste conversationis ac 
vite titulis insignita, videlicet carissima iu Cbristo filia no-
stra E. Illustri Regina Ungarie, erudeliter seviens in se 
ipsum et domuni Ungarie inclitam, Regibus pollere catbolicis 
consuetam, thorum fedare non metuit coniugalem in grandem 
superne Maiestatis offensam, grave sue salutis dispendium 
et scandalum fidelium plurimorum. Nos autem equanimiter 
ferre talia et tam gravia non valentes, et cupientes per Apo-
stolice Sedis providentiam oportunum super biis Domino fa-
vente remedium adbiberi, venerabilem fratrem nostrum B. 

Episeopum Eugubinum, virum utique virtutibus insignitum ac 
nobis et fratribus nostris merito sue probitatis acceptum, ad 
Regnum Ungarie, commisso sibi plene legationis officio in eo-
dem Regno, nec non Dalmatie, que Ungarie Regibus sólet esse 
subiecta, Austrie, Styrie, Carintbie, Cumanie et Bosne parti-
bus, tanquam pacis angelum destinamus, sibi per alias litteras 
nostras iniuncto, ut si Tartari, Sarraceni, Neugerii et pagani 
prefati, suos eonatus nepbarios contra fidei ortbodoxe culto-
res exercere presumpserint, ne ipsorum crudelitas in eiusdem 
fidei dispendium invalescat, adversus eos et alios adheren-
tes eisdem , vei ipsos in hiis quomodolibet confoventes, cu-
iuscumque preminentie, dignitatis, status aut conditionis exi 
sterent, ac etiam contra hereticos, qui de diversis mundi par-
tibus in nonnulis locis sue legationi subiectis, sicut asseritur, 
convenerunt, omnibus Christi fidelibus per Regnum Ungarie 
supradictum ac alias dicte legationis partes per se, vei per 
alium seu alios verbum crucis sollicite proponere studeat, et 
ad eam promptis animis assumendam Christianum populum 
exhortari. Rogamus itaque nobilitatem vestram et hortamur 
in filio Dei patris, in remmissionem vobis peccatorum iniun-
gentes, quatenus diligenti meditatione recogitantes, quod per 
hoc posset Catholice fidei non modicum deperire, contra Tar-
taros , Sarracenos , Neugerios, et paganos eosdem prefato 
Episcopo pro Divina et Apostolice Sedis ac nostra reverentia, 
cum super hoc et aliis etiam sue legationis negotiis ex parte 
ipsius Episcopi contigerit vos requiri, assistere studeatis con-
siliis et favoribus oportunis, ut illorum dampnatis et repres-
sis erroribus et pravis conatibus penitus vacuatis, vobis exinde 
ex alto proveniat prémium, quod pro piis aetibus compensa-
tur , nosque devotionem vestram uberibus in Domino laudi-
bus attollamus. Dátum apud Urbem Veterem X. kalendas 
Augusti, Pontificatus nostri anno tertio. 

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. köt. 365. 1.) 

240. 

16) IV. Miklós pápa ugyanazon tárgyban több magya rország 
fői nemeshez. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei nobilibus vi 
ris Bagerio Zach, Nicolao et Stephano filiis quondam Co-
mitis Bagi, fratribus salutem et Apostolicam benedictionem. 
Speramus firmiter, quod vos tanquam fideles filii ct devoti 
mentes vestras ad celestia desideria dirigentes, circa illa vos 
promptos et paratos exbibere curetis, que superno sint ac-
cepta conspectui, salutis vestre profectum respiciant et procu-
rent fidei Christiane continuum incrementum. Sane ad audien-
tiam vestram credimus pervenisse, quam reprehensibiliter ha-
ctenus, quamque inhoneste, quinimo periculose se gesserit 
. . . Ungarie Rex ; qui vesanis adberens consiliis et a via 
veritatis exorbitans, Cbristiana religione postposita, se 
cum Tartaris, Sarracenis , Neugeriis, et paganis dampnate 
conversationis audacia fedus asseritur contraxisse; sumpta 
norma nepbaria specialiter vivendi cum Neugeriis supradi-
ctis, ac turpiter et impudenter abiecta coniuge propria, Rega-
libus utique orta natalibus et boneste conversationis ac vite 
titulis insignita, videlicet carissima in Christo filia nostra E 
Illustri Regina Ungarie, crudeliter seviens in se ipsum et 
domum Ungarie inclitam Regibus pollere Catholicis consue-
tam, thorum fedare non metuit coniugalem in grandem su-
perne Maiestatis oft'ensam, grave sue salutis dispendium et 
scandalum fidelium plurimorum. Nos autem equanimiter ferre 
talia et tam gravia non valentes, et cupientes per Apostolice 
Sedis providentiam oportunum super hiis Domino favente re-
medium adhiberi, venerabilem fratrem nostrum B. Episcopum 
Eugubinum, virum utique virtutibus insignitum ac nobis et 
fratribus nostris merito sue probitatis acceptum, ad Regnum 
Ungarie, commisso sibi plene legationis officio in eodem 
Regno, nec non Dalmatie, que Ungarie Regibus sólet esse 

subiecta, Austrie, Styrie, Carinthie, Cumanie et Bosne par-
tibus, tanquam pacis angelum destinamus, sibi per alias lit-
teras nostras iniuncto, nt si Tartari , Sarraceni, Neugerii et 
pagani prefati suos conatus nepharios contra fidei orthodoxe 
cultores exercere presumpserint, ne ipsorum crudelitas in 
eiusdem fidei dispendium invalescat, adversus eos et alios 
adherentes eisdem , vei ipsos in biis quomodolibet confoven-
tes, cuiuscumque preminentie, dignitatis, status aut conditi-
onis extiterint, ac etiam contra bereticos, qui de diversis 
mundi partibus iu nonnullis locis sue legationi subiectis, si-
cut asseritur, convenerunt, omnibus Christi fidelibus per Re-
gnum Ungarie supradictum ac alias dicte legationis partes 
per se, vei per alium seu alios verbum crucis sollicite propo-
nere studeat, et ad eam promptis auiinis assumendam chri-
stiauum populum exhortari. Rogamus itaque nobilitatem ve-
stram et hortamur in filio Dei patris in remissionem vobis 
peccatorum iniungentes, quatenus diligenti nieditatione re-
cogitantes, quod per hoc posset Catholice fidei non modicum 
deperire, contra Tartaros, Sarracenos, Neugerios et paganos 
eosdem prefato Episcopo pro Divina et Apostolice Sedis ac no-
stra reverentia, cum super hoc et aliis etiam sue legationis ne-
gotiis ex parte ipsius Episcopi contigerit vos requiri, assistere, 
studeatis consiliis, auxiliis et favoribus oportunis, ut illorum 
dampnatis et repressatis erroribus et pravis conatibus peni-
tus vacuatis, vobis exinde ex alto proveniat prémium , quod 
pro piis actibus compensatur, nosque devotionem vestram 
uberibus in Domino laudibus attolamus. Dátum apud Urbem 
Veterem X. kalendas Augusti. Pontificatus nostri anno tertio. 

1. e. m. nobili viro Nieolao nato quondam Mauritii Co-
mitis. 

I. e. m. nobili viro Hugunino nato quondam Comitis 
Pause. 

I. e. m. nobili viro Comiti Garduno. 

241. 

IV. Miklós pápa László magyar királyt ismét inti, hogy Ben-
venuto eugubiai püspök tanácsára hajoljon. 1290. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei carissimo in 
Christo filio L. Regi Ungarie Illustri, salutem et Apostolicam 
benedictionem. Inter cetera, que regnantium stabiliunt soliact 
Principum gesta clarifieant, hoc preeipuum et potissimum fore 
dinoscitur, ut ipsi erectis ad celum mentalibus oculis Regem 
Regum, per quem regendi titulum susceperunt, revereantur 
humiliter, eiusque beneplacitis se coaptent, seque Sacrosan-
cte Ecclesie devotos exhibeant, ut eorum animos, quibus prc-
sunt, ad opera salutis allieiant, et per exemplum laudabilium 
actionum illos ad ea liortentur et excitent, que sunt Dei. Hoc 
profecto plerique tui progenitores incliti, fide preclari et de-
votione sinceri, diligeutius attendentes, sic se gerere pruden-
ter, dum viverent, sic salubribus et laivdabilibus actibus so-
lerter insistere studuerunt, quod in subiectos sibi fidelium 
populos laudaudum et suave régimén exercentes , bonis mo-
ribus informarunt eosdem et induxerunt propensius ad Di-
vina beneplacita exequenda; ita quod eorum aliqui non so-
lum insignibus meritis, sed etiam miraculorum titulis, prout 
refert memória celebris, clarueruut. Sane, fili carissime, nu-
per ad audientiam nostram aliqua de tuis actibus pervene-
runt, que si veritati diserviant, si opere compleantur, tue sa-
luti et fame preiudicant, honoris Regii laudibus derogant, ce-
dunt in fidei Christiane dispendium, tui Regni dissipationem 
non modicam, et scandalum plurimorum, et nos, qui salutem 
et bonum tuum statum diligimus, turbánt non modicum et 
molestant. Unde nos, qui te in visceribus gerimus caritatis, 
amplo desiderio ducimur, ut progenitorum- ipsorum tamquam 
cgregii geueris dignum germen clara vestigia imiteris, se-
cteris opera, sudia prosequaris, ut de bono semper in melius 
te amabilem Deo reddas, et magis ac magis occurras in con